
Resultats 2019  contrôles des cellules d'arrondissement
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Tableau 1: Nombre de contrôles effectués par cellule d'arrondissement par mois.

Cellule 2019/01 2019/02 2019/03 2019/04 2019/05 2019/06 2019/07 2019/08 2019/09 2019/10 2019/11 2019/12 Total général

Anvers 96 67 98 124 95 147 28 49 130 114 119 31 1098

Bruxelles 69 76 103 76 195 225 30 67 126 303 164 44 1478

Charleroi-La Louvière 29 27 84 46 84 83 28 16 82 76 79 41 675

Dendermonde 51 177 93 84 98 52 29 13 62 50 73 38 820

Gand+Oudenaarde 133 104 152 47 141 108 52 38 88 92 124 81 1160

Halle-Vilvoorde 26 107 66 90 123 44 39 17 56 31 41 20 660

Huy-Waremme 42 32 54 21 75 38 8 13 8 28 23 32 374

Liege 82 108 159 62 204 85 90 56 76 170 80 34 1206

Limburg 100 170 222 131 126 154 131 108 178 138 161 91 1710

Louvain 35 19 72 50 53 37 24 67 56 18 81 9 521

Luxembourg 10 29 34 44 28 10 25 21 19 51 43 37 351

Mechelen 22 87 24 67 65 67 14 35 72 47 10 75 585

Mons-Tournai 41 88 59 74 120 71 55 49 68 104 51 39 819

Namur-Dinant 11 37 28 76 55 55 19 26 17 23 55 52 454

Nivelles 29 31 34 13 57 9 25 31 81 28 41 8 387

Turnhout 34 45 36 40 83 53 8 13 22 56 89 10 489

Verviers-Eupen 29 21 37 63 28 45 20 16 28 57 12 9 365

West-Vlaanderen 137 133 162 103 180 112 59 124 212 195 41 48 1506

Total général 976 1358 1517 1211 1810 1395 684 759 1381 1581 1287 699 14658

Période du 1er janvier au 31 décembre 2019



Tableau 2: Nombre de contrôles effectués par cellule d'arrondissement et par secteur d'activité
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Anvers 207 359 159 36 18 16 52 4 8 13 13 77 49 11 1 8 32 13 8 6 8 1098

Bruxelles 267 446 181 133 41 35 5 28 2 35 42 37 12 61 15 2 102 3 7 14 10 1478

Charleroi-La Louvière 111 218 140 24 23 16 5 4 12 13 9 24 15 9 11 6 24 3 3 2 3 675

Dendermonde 305 115 75 88 32 31 46 9 11 8 12 0 15 11 9 15 32 3 0 1 2 820

Gand+Oudenaarde 321 288 134 24 61 30 9 30 19 22 20 57 24 32 31 10 36 4 1 5 2 1160

Halle-Vilvoorde 148 112 49 79 45 44 14 8 12 41 15 20 24 11 3 3 21 6 0 2 3 660

Huy-Waremme 58 112 50 14 13 25 22 3 0 12 15 2 4 22 3 2 6 2 7 1 1 374

Liege 194 362 202 42 63 53 22 5 21 31 29 23 23 41 13 16 49 4 3 6 4 1206

Limburg 470 490 141 18 66 63 140 25 18 65 25 9 24 34 21 9 67 5 13 2 5 1710

Louvain 92 145 98 34 37 12 23 2 7 6 4 1 1 14 6 29 2 7 0 1 521

Luxembourg 81 81 57 22 6 10 8 7 15 24 11 2 2 5 7 3 1 9 0 0 351

Mechelen 160 61 47 95 20 41 52 3 0 8 9 14 16 15 14 24 1 3 0 1 1 585

Mons-Tournai 143 285 160 51 32 16 12 3 18 15 10 0 27 4 8 3 11 9 1 5 6 819

Namur-Dinant 82 147 57 20 18 25 21 1 10 6 0 14 7 5 3 33 2 0 2 1 454

Nivelles 95 81 60 39 20 13 11 2 4 13 10 1 5 4 8 12 2 6 0 1 387

Turnhout 145 179 17 24 21 21 25 0 2 5 5 14 2 6 4 13 2 0 2 2 489

Verviers-Eupen 64 115 46 18 23 14 16 4 7 9 6 0 7 3 4 1 23 5 0 0 0 365

West-Vlaanderen 347 451 138 145 97 34 44 6 14 25 46 22 42 15 26 6 28 5 0 8 7 1506

Total général 3290 4047 1811 906 636 499 527 143 169 352 287 294 318 301 191 112 522 74 65 57 57 14658

Période du 1er janvier au 31 décembre 2019



Tableau 2bis: Pourcentage de contrôles effectués par cellule d'arrondissement et par secteur d'activité
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Anvers 18,9% 32,7% 14,5% 3,3% 1,6% 1,5% 4,7% 0,4% 0,7% 1,2% 1,2% 7,0% 4,5% 1,0% 0,1% 0,7% 2,9% 1,2% 0,7% 0,5% 0,7% 100,0%

Bruxelles 18,1% 30,2% 12,2% 9,0% 2,8% 2,4% 0,3% 1,9% 0,1% 2,4% 2,8% 2,5% 0,8% 4,1% 1,0% 0,1% 6,9% 0,2% 0,5% 0,9% 0,7% 100,0%

Charleroi-La Louvière16,4% 32,3% 20,7% 3,6% 3,4% 2,4% 0,7% 0,6% 1,8% 1,9% 1,3% 3,6% 2,2% 1,3% 1,6% 0,9% 3,6% 0,4% 0,4% 0,3% 0,4% 100,0%

Dendermonde 37,2% 14,0% 9,1% 10,7% 3,9% 3,8% 5,6% 1,1% 1,3% 1,0% 1,5% 0,0% 1,8% 1,3% 1,1% 1,8% 3,9% 0,4% 0,0% 0,1% 0,2% 100,0%

Gand+Oudenaarde 27,7% 24,8% 11,6% 2,1% 5,3% 2,6% 0,8% 2,6% 1,6% 1,9% 1,7% 4,9% 2,1% 2,8% 2,7% 0,9% 3,1% 0,3% 0,1% 0,4% 0,2% 100,0%

Halle-Vilvoorde 22,4% 17,0% 7,4% 12,0% 6,8% 6,7% 2,1% 1,2% 1,8% 6,2% 2,3% 3,0% 3,6% 1,7% 0,5% 0,5% 3,2% 0,9% 0,0% 0,3% 0,5% 100,0%

Huy-Waremme 15,5% 29,9% 13,4% 3,7% 3,5% 6,7% 5,9% 0,8% 0,0% 3,2% 4,0% 0,5% 1,1% 5,9% 0,8% 0,5% 1,6% 0,5% 1,9% 0,3% 0,3% 100,0%

Liege 16,1% 30,0% 16,7% 3,5% 5,2% 4,4% 1,8% 0,4% 1,7% 2,6% 2,4% 1,9% 1,9% 3,4% 1,1% 1,3% 4,1% 0,3% 0,2% 0,5% 0,3% 100,0%

Limburg 27,5% 28,7% 8,2% 1,1% 3,9% 3,7% 8,2% 1,5% 1,1% 3,8% 1,5% 0,5% 1,4% 2,0% 1,2% 0,5% 3,9% 0,3% 0,8% 0,1% 0,3% 100,0%

Louvain 17,7% 27,8% 18,8% 6,5% 7,1% 2,3% 4,4% 0,4% 1,3% 1,2% 0,8% 0,2% 0,2% 2,7% 1,2% 0,0% 5,6% 0,4% 1,3% 0,0% 0,2% 100,0%

Luxembourg 23,1% 23,1% 16,2% 6,3% 1,7% 2,8% 2,3% 2,0% 4,3% 6,8% 3,1% 0,6% 0,6% 1,4% 2,0% 0,0% 0,9% 0,3% 2,6% 0,0% 0,0% 100,0%

Mechelen 27,4% 10,4% 8,0% 16,2% 3,4% 7,0% 8,9% 0,5% 0,0% 1,4% 1,5% 2,4% 2,7% 2,6% 2,4% 4,1% 0,2% 0,5% 0,0% 0,2% 0,2% 100,0%

Mons-Tournai 17,5% 34,8% 19,5% 6,2% 3,9% 2,0% 1,5% 0,4% 2,2% 1,8% 1,2% 0,0% 3,3% 0,5% 1,0% 0,4% 1,3% 1,1% 0,1% 0,6% 0,7% 100,0%

Namur-Dinant 18,1% 32,4% 12,6% 4,4% 4,0% 5,5% 4,6% 0,0% 0,2% 2,2% 1,3% 0,0% 3,1% 1,5% 1,1% 0,7% 7,3% 0,4% 0,0% 0,4% 0,2% 100,0%

Nivelles 24,5% 20,9% 15,5% 10,1% 5,2% 3,4% 2,8% 0,5% 1,0% 3,4% 2,6% 0,3% 1,3% 1,0% 2,1% 0,0% 3,1% 0,5% 1,6% 0,0% 0,3% 100,0%

Turnhout 29,7% 36,6% 3,5% 4,9% 4,3% 4,3% 5,1% 0,0% 0,0% 0,4% 1,0% 1,0% 2,9% 0,4% 1,2% 0,8% 2,7% 0,4% 0,0% 0,4% 0,4% 100,0%

Verviers-Eupen 17,5% 31,5% 12,6% 4,9% 6,3% 3,8% 4,4% 1,1% 1,9% 2,5% 1,6% 0,0% 1,9% 0,8% 1,1% 0,3% 6,3% 1,4% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

West-Vlaanderen 23,0% 29,9% 9,2% 9,6% 6,4% 2,3% 2,9% 0,4% 0,9% 1,7% 3,1% 1,5% 2,8% 1,0% 1,7% 0,4% 1,9% 0,3% 0,0% 0,5% 0,5% 100,0%

Total général 22,4% 27,6% 12,4% 6,2% 4,3% 3,4% 3,6% 1,0% 1,2% 2,4% 2,0% 2,0% 2,2% 2,1% 1,3% 0,8% 3,6% 0,5% 0,4% 0,4% 0,4% 100,0%

Période du 1er janvier au 31 décembre 2019



Tableau 3: Nombre de personnes contrôlées par cellule
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Anvers 1098 2005 1155 3160 2,88 36,6% 30

Bruxelles 1478 2181 1111 3292 2,23 33,7% 38

Charleroi-La Louvière 675 1022 534 1556 2,31 34,3% 134

Dendermonde 820 1618 638 2256 2,75 28,3% 6

Gand+Oudenaarde 1160 1772 934 2706 2,33 34,5% 56

Halle-Vilvoorde 660 1069 561 1630 2,47 34,4% 14

Huy-Waremme 374 457 262 719 1,92 36,4% 40

Liège 1206 1810 820 2630 2,18 31,2% 202

Limburg 1710 3146 1282 4428 2,59 29,0% 138

Louvain 521 912 469 1381 2,65 34,0% 34

Luxembourg 351 578 245 823 2,34 29,8% 22

Mechelen 585 1407 451 1858 3,18 24,3% 26

Mons-Tournai 819 1376 585 1961 2,39 29,8% 121

Namur-Dinant 454 786 371 1157 2,55 32,1% 44

Nivelles 387 556 313 869 2,25 36,0% 36

Turnhout 489 812 469 1281 2,62 36,6% 17

Verviers-Eupen 365 684 277 961 2,63 28,8% 58

West-Vlaanderen 1506 2246 1100 3346 2,22 32,9% 101

Total général 14658 24437 11577 36014 2,46 32,1% 1117

Période du 1er janvier au 31 décembre 2019



Tableau 3bis: Nombre de personnes contrôlées par secteur d'activité
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Activites de service administratif et de soutien 143 212 83 295 2,06 28,1% 7

Activités liées à l'emploi 65 137 2 139 2,14 1,4% 0

Agriculture sylviculture peche secteur vert 527 2800 347 3147 5,97 11,0% 83

Arts spectacles activités recreatives 169 227 101 328 1,94 30,8% 217

Autres 352 688 130 818 2,32 15,9% 35

Autres activités de service 522 538 566 1104 2,11 51,3% 48

Commerce de détail 1811 1680 1590 3270 1,81 48,6% 117

Commerce de gros 287 363 124 487 1,70 25,5% 14

Construction 3290 4172 2509 6681 2,03 37,6% 104

Déménagement 57 87 30 117 2,05 25,6% 8

Electrotechnique 636 859 338 1197 1,88 28,2% 14

Garages & car wash 499 749 475 1224 2,45 38,8% 24

Gardiennage 74 165 4 169 2,28 2,4% 0

Horeca 4047 8551 4340 12891 3,19 33,7% 401

Industrie manufacturiere 301 539 211 750 2,49 28,1% 17

Metal 191 334 74 408 2,14 18,1% 5

Nettoyage 318 472 96 568 1,79 16,9% 7

Secteur pompes funèbres 57 70 30 100 1,75 30,0% 3

taxis 294 185 167 352 1,20 47,4% 2

transport de fret 906 1108 309 1417 1,56 21,8% 10

Viande 112 501 51 552 4,93 9,2% 1

Total général 14658 24437 11577 36014 2,46 32,1% 1117

Période du 1er janvier au 31 décembre 2019



Tableau 4 : Nombre de personnes contrôlées par cellule d'arrondissement, par secteur

Cellule Construction Horeca

Commerce 

de détail

Industrie 

manufacturie

re Transports Taxis

Déménagem

ent

Agriculture 

sylviculture 

peche 

secteur vert

Activités liées 

à l'emploi Nettoyage

Activites de 

service 

administratif 

et de soutien

Garage & 

carwash

Arts 

spectacles 

activités 

recreatives

Commerce 

de gros

Autres 

activités de 

service

Electrotechni

que Metal Gardiennage Viande

secteur 

pompes 

funèbres Autres Total général

Anvers 485 1422 309 23 64 89 8 289 20 107 10 30 19 33 99 23 1 54 42 10 23 3160

Bruxelles 528 1308 367 158 144 42 29 6 11 24 31 78 3 80 243 85 20 4 3 17 111 3292

Charleroi-La Louvière 274 591 260 32 27 35 6 9 3 29 11 37 18 13 58 39 31 4 42 2 35 1556

Dendermonde 639 431 152 21 191 0 3 417 0 22 21 56 32 36 51 72 10 8 68 7 19 2256

Gand+Oudenaarde 711 870 230 58 37 66 11 99 1 46 73 86 47 38 70 90 91 5 38 6 33 2706

Halle-Vilvoorde 290 433 103 31 154 24 5 42 0 36 27 103 28 33 75 75 3 6 10 4 148 1630

Huy-Waremme 117 259 87 57 16 2 4 41 10 5 3 40 0 20 9 22 4 2 5 3 13 719

Liège 421 964 309 132 41 26 11 76 11 39 5 116 25 40 92 158 28 9 74 5 48 2630

Limburg 767 1360 311 104 29 13 5 922 40 34 59 150 32 42 117 106 44 11 130 7 145 4428

Louvain 172 519 182 30 41 1 0 183 17 1 2 41 23 5 67 64 5 7 0 0 21 1381

Luxembourg 196 243 91 8 42 2 0 11 16 8 21 26 31 13 3 9 49 1 0 0 53 823

Mechelen 286 277 83 40 174 16 0 604 0 24 3 169 0 7 1 37 21 5 96 2 13 1858

Mons-Tournai 343 965 238 6 57 0 15 21 2 52 2 52 16 15 19 61 13 13 14 13 44 1961

Namur-Dinant 192 485 81 19 47 0 5 106 0 24 0 54 2 17 56 36 7 2 5 0 19 1157

Nivelles 169 301 108 4 81 1 0 20 8 7 2 32 17 12 26 32 28 3 0 1 17 869

Turnhout 294 607 34 5 22 5 2 104 0 29 0 46 0 19 22 52 14 2 16 3 5 1281

Verviers-Eupen 127 400 111 4 19 0 0 50 0 12 11 39 5 10 55 77 5 12 1 0 23 961

West-Vlaanderen 670 1456 214 18 231 30 13 147 0 69 14 69 30 54 41 159 34 21 8 20 48 3346

Total général 6681 12891 3270 750 1417 352 117 3147 139 568 295 1224 328 487 1104 1197 408 169 552 100 818 36014

Période du 1er janvier au 31 décembre 2019



Tableau 4bis : Nombre de personnes concernées par une infraction 'Travail au noir' par cellule d'arrondissement, par secteur

Cellule Construction Horeca

Commerce 

de détail

Industrie 

manufacturie

re Transports Taxis

Déménagem

ent

Agriculture 

sylviculture 

peche 

secteur vert

Activités liées 

à l'emploi Nettoyage

Activites de 

service 

administratif 

et de soutien Garage

Arts 

spectacles 

activités 

recreatives

Commerce 

de gros

Autres 

activités de 

service

Electrotechni

que Metal Gardiennage Viande

secteur 

pompes 

funèbres Autres Total général

Anvers 45 376 57 5 25 7 0 18 1 61 0 6 0 16 31 0 0 16 6 2 1 673

Bruxelles 108 675 171 69 18 12 11 1 6 3 3 32 0 14 148 2 0 2 3 3 10 1291

Charleroi-La Louvière 63 282 88 20 2 11 3 2 1 5 7 21 55 1 38 1 6 1 1 3 19 630

Dendermonde 101 101 29 7 9 0 0 17 0 5 0 9 9 5 8 3 0 0 15 1 0 319

Gand+Oudenaarde 70 161 38 14 3 12 6 4 0 23 1 12 18 5 26 14 3 3 69 0 2 484

Halle-Vilvoorde 69 114 33 3 33 3 4 2 0 8 3 49 7 10 8 17 0 2 1 0 5 371

Huy-Waremme 32 100 14 8 5 0 0 6 2 2 0 5 0 0 2 0 0 0 1 2 7 186

Liège 35 401 87 21 5 4 2 5 1 15 0 42 4 2 29 10 3 8 7 1 8 690

Limburg 121 360 63 35 1 1 1 62 10 12 15 39 5 5 28 23 3 0 9 2 30 825

Louvain 7 122 18 3 14 0 0 12 1 0 0 11 0 0 3 2 0 0 0 0 1 194

Luxembourg 27 106 28 3 1 0 0 1 0 0 1 10 7 0 0 1 33 1 0 0 3 222

Mechelen 10 23 6 1 13 1 0 8 0 6 0 7 0 0 0 0 0 0 4 0 0 79

Mons-Tournai 99 341 45 2 7 0 8 8 0 28 1 13 1 1 20 6 0 6 4 5 0 595

Namur-Dinant 49 201 28 3 29 0 0 41 0 14 0 11 0 1 7 2 0 0 2 0 2 390

Nivelles 34 64 33 1 37 0 0 2 2 5 0 8 6 0 9 3 0 2 0 0 7 213

Turnhout 18 144 7 1 2 0 0 2 0 7 0 15 0 0 8 0 0 0 12 0 3 219

Verviers-Eupen 17 123 26 1 5 0 0 7 0 1 3 22 0 5 16 5 0 6 1 0 0 238

West-Vlaanderen 114 228 50 3 81 0 2 18 0 25 0 17 4 8 21 15 1 1 1 0 5 594

Total général 1019 3922 821 200 290 51 37 216 24 220 34 329 116 73 402 104 49 48 136 19 103 8213

Période du 1er janvier au 31 décembre 2019



Tableau 5: Nombre d'infractions 'travail au noir' par matière et par cellule

Cellule C
o

n
tr

ô
le

s

D
im

o
n

a

T
e

m
p

s
 p

a
rt

ie
l

S
é

c
u

ri
té

 s
o

c
ia

le

c
h

ô
m

a
g

e
 t

o
ta

l

M
a

in
 d

'œ
u

v
re

 

é
tr

a
n

g
è

re
 -

 

s
a

n
c
ti
o

n
 l
o

u
rd

e

M
a

in
 d

'œ
u

v
re

 

é
tr

a
n

g
è

re
 -

 

s
a

n
c
ti
o

n
 l
é

g
è

re

M
a

in
 d

'œ
u

v
re

 

é
tr

a
n

g
è

re
 -

 c
a

rt
e

 

p
ro

fe
s
s
io

n
n

e
lle

lim
o

s
a

 s
a

la
ri
é

lim
o

s
a

 

in
d

é
p

e
n

d
a

n
t

L
IM

O
S

A

to
ta

l

to
ta

l 
s
a

n
s
 l
im

o
s
a

Anvers 1098 198 133 4 45 49 2 11 5 0 5 447 442

Bruxelles 1478 389 249 19 92 148 17 17 1 9 10 941 931

Charleroi-La Louvière 675 148 104 4 95 25 3 4 9 2 11 394 383

Dendermonde 820 86 34 3 52 19 1 5 4 6 10 210 200

Gand+Oudenaarde 1160 128 104 11 43 17 4 0 4 1 5 312 307

Halle-Vilvoorde 660 121 62 5 27 24 3 2 1 3 4 248 244

Huy-Waremme 374 51 54 1 26 6 0 0 7 0 7 145 138

Liège 1206 203 175 0 98 12 4 4 1 1 2 498 496

Limburg 1710 253 123 4 99 25 7 1 16 17 33 545 512

Louvain 521 68 49 0 14 10 1 2 0 3 3 147 144

Luxembourg 351 48 31 0 20 10 0 0 14 1 15 124 109

Mechelen 585 29 16 0 14 1 0 0 1 1 2 62 60

Mons-Tournai 819 143 124 0 78 21 7 3 5 7 12 388 376

Namur-Dinant 454 86 73 2 38 19 2 3 4 2 6 229 223

Nivelles 387 52 58 6 25 7 2 1 5 1 6 157 151

Turnhout 489 73 28 10 14 14 0 0 0 0 0 139 139

Verviers-Eupen 365 58 52 0 14 14 2 1 8 1 9 150 141

West-Vlaanderen 1506 175 87 5 86 32 0 1 8 5 13 399 386

Total général 14658 2309 1556 74 880 453 55 55 93 60 153 5535 5382

Période du 1er janvier au 31 décembre 2019



Tableau 5bis: Nombre d'infractions ' travail au noir' par secteur d'activité, par matière
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Activités de services administratifs et de soutien 143 8 6 0 1 1 0 0 1 0 1 17 16

Activités liées à l'emploi 65 6 2 0 2 1 0 0 1 0 1 12 11

Agriculture sylviculture peche secteur vert 527 49 11 3 29 10 1 0 4 2 6 109 103

Arts spectacles activités recreatives 169 26 11 3 11 0 0 0 0 0 0 51 51

Autres 352 17 22 0 23 4 0 0 6 0 6 72 66

Autres activités de service 522 108 86 1 30 47 7 9 2 1 3 291 288

Commerce de détail 1811 255 219 3 64 82 9 4 8 4 12 648 636

Commerce de gros 287 24 18 0 7 8 0 4 0 1 1 62 61

Construction 3290 195 26 20 263 49 4 9 44 46 90 656 566

Déménagement 57 7 13 0 5 1 0 0 1 0 1 27 26

Electrotechnique 636 16 6 4 27 2 2 1 5 2 7 65 58

Garages & car wash 499 114 77 4 25 30 8 1 1 0 1 260 259

Gardiennage 74 7 21 4 5 0 0 0 0 0 0 37 37

Horeca 4047 1277 781 16 293 182 20 25 9 4 13 2607 2594

Industrie manufacturiere 301 56 49 1 23 16 1 2 2 0 2 150 148

Metal 191 4 2 0 2 2 0 0 5 0 5 15 10

Nettoyage 318 34 72 0 21 9 1 0 1 0 1 138 137

Secteur pompes funèbres 57 7 8 0 1 0 0 0 0 0 0 16 16

taxis 294 12 32 2 4 0 0 0 0 0 0 50 50

transport de fret 906 74 83 6 34 7 1 0 1 0 1 206 205

Viande 112 13 11 7 10 2 1 0 2 0 2 46 44

Total général 14658 2309 1556 74 880 453 55 55 93 60 153 5535 5382

Période du 1 janvier au 31 décembre 2019



Tableau 6.1: Infractions "Dimona" par cellule et par suite

Total

Cellule nombre % nombre % nombre % nombre %

Anvers 12 6% 185 93% 0 0% 1 1% 198

Bruxelles 16 4% 368 95% 0 0% 5 1% 389

Charleroi-La Louvière 0% 144 97% 1 1% 3 2% 148

Dendermonde 4 5% 81 94% 1 1% 0 0% 86

Gand+Oudenaarde 3 2% 123 96% 1 1% 1 1% 128

Halle-Vilvoorde 10 8% 107 88% 0 0% 4 3% 121

Huy-Waremme 2 4% 47 92% 2 4% 0 0% 51

Liège 9 4% 189 93% 4 2% 1 0% 203

Limburg 30 12% 218 86% 1 0% 4 2% 253

Louvain 8 12% 53 78% 1 1% 6 9% 68

Luxembourg 0% 46 96% 1 2% 1 2% 48

Mechelen 1 3% 28 97% 0 0% 0 0% 29

Mons-Tournai 2 1% 136 95% 5 3% 0 0% 143

Namur-Dinant 1 1% 83 97% 0 0% 2 2% 86

Nivelles 2 4% 47 90% 2 4% 1 2% 52

Turnhout 1 1% 71 97% 1 1% 0 0% 73

Verviers-Eupen 1 2% 53 91% 4 7% 0 0% 58

West-Vlaanderen 4 2% 168 96% 1 1% 2 1% 175

Total général 106 5% 2147 93% 25 1% 31 1% 2309

avertissement pro justitia rapport pénal autre traitement

Période du 1 janvier au 31 décembre 2019



Tableau 6.2: Infractions "temps partiel" par cellule et par suite

Total

Cellule nombre % nombre % nombre % nombre %

Anvers 20 16% 103 83% 1 1% 0 0% 124

Bruxelles 71 33% 141 65% 0 0% 4 2% 216

Charleroi-La Louvière 13 15% 70 83% 0 0% 1 1% 84

Dendermonde 10 31% 22 69% 0 0% 0 0% 32

Gand+Oudenaarde 17 18% 67 72% 1 1% 8 9% 93

Halle-Vilvoorde 17 28% 38 62% 0 0% 6 10% 61

Huy-Waremme 22 45% 26 53% 0 0% 1 2% 49

Liège 73 54% 62 46% 0 0% 0 0% 135

Limburg 43 36% 74 61% 0 0% 4 3% 121

Louvain 25 57% 18 41% 0 0% 1 2% 44

Luxembourg 15 56% 12 44% 0 0% 0 0% 27

Mechelen 6 38% 10 63% 0 0% 0 0% 16

Mons-Tournai 15 13% 96 86% 1 1% 0 0% 112

Namur-Dinant 21 35% 38 63% 1 2% 0 0% 60

Nivelles 8 16% 37 74% 3 6% 2 4% 50

Turnhout 8 29% 20 71% 0 0% 0 0% 28

Verviers-Eupen 7 16% 35 78% 3 7% 0 0% 45

West-Vlaanderen 16 20% 58 71% 1 1% 7 9% 82

Total général 407 30% 927 67% 11 1% 34 2% 1379

avertissement pro justitia rapport pénal autre traitement

Période du 1 janvier au 31 décembre 2019



Tableau 6.3: Infractions "sécurité sociale" par cellule et par suite

Total
Cellule nombre % nombre % nombre % nombre %

Anvers 0 0% 0 0% 0 0% 4 100% 4

Bruxelles 2 11% 1 5% 4 21% 12 63% 19

Charleroi-La Louvière 0 0% 0 0% 3 75% 1 25% 4

Dendermonde 2 67% 1 33% 0 0% 0 0% 3

Gand+Oudenaarde 0 0% 0 0% 0 0% 11 100% 11

Halle-Vilvoorde 0 0% 0 0% 0 0% 5 100% 5

Huy-Waremme 0 0% 1 0% 0 0% 0 0% 1

Liège 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0

Limburg 2 50% 0 0% 0 0% 2 50% 4

Louvain 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0

Luxembourg 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0

Mechelen 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0

Mons-Tournai 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0

Namur-Dinant 0 0% 1 50% 0 0% 1 50% 2

Nivelles 2 33% 0 0% 0 0% 4 67% 6

Turnhout 4 40% 0 0% 1 10% 5 50% 10

Verviers-Eupen 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0

West-Vlaanderen 1 20% 1 20% 0 0% 3 60% 5

Total général 13 18% 5 7% 8 11% 48 65% 74

avertissement pro justitia rapport pénal autre traitement

Période du 1 janvier au 31 décembre 2019



Tableau 6.4: Infractions "chômage", par cellule et par suite

Avertissement Pro justitia Rapport pénal Autre traitement

nombre % nombre % nombre % nombre % nombre % nombre %

Anvers 0 0% 3 7% 1 2% 0 0% 39 89% 1 2% 44
Bruxelles 0 0% 11 12% 0 0% 0 0% 75 82% 5 5% 91
Charleroi-La Louvière 0 0% 5 5% 0 0% 2 2% 80 88% 4 4% 91
Dendermonde 13 25% 9 18% 0 0% 1 2% 23 45% 5 10% 51
Gand+Oudenaarde 2 5% 0 0% 7 18% 1 3% 27 69% 2 5% 39
Halle-Vilvoorde 2 7% 9 33% 0 0% 3 11% 8 30% 5 19% 27
Huy-Waremme 0 0% 1 4% 0 0% 0 0% 25 96% 0 0% 26
Liège 1 1% 5 5% 0 0% 5 5% 77 80% 8 8% 96
Limburg 6 6% 7 7% 6 6% 6 6% 68 70% 4 4% 97
Louvain 2 14% 7 50% 0 0% 1 7% 4 29% 0 0% 14
Luxembourg 2 10% 2 10% 0 0% 0 0% 11 55% 5 25% 20
Mechelen 0 0% 0 0% 1 7% 1 7% 12 86% 0 0% 14
Mons-Tournai 19 25% 0 0% 0 0% 0 0% 50 67% 6 8% 75
Namur-Dinant 0 0% 3 9% 0 0% 4 11% 16 46% 12 34% 35
Nivelles 0 0% 1 4% 0 0% 2 8% 18 72% 4 16% 25
Turnhout 0 0% 1 7% 1 7% 1 7% 10 71% 1 7% 14
Verviers-Eupen 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 14 100% 0 0% 14
West-Vlaanderen 8 10% 9 11% 0 0% 3 4% 61 73% 2 2% 83
Total général 55 6% 73 9% 16 2% 30 4% 618 72% 64 7% 856

Cellule

par Onem vers 

Onem

par autres 

services vers TOTAL

Période du 1 janvier au 31 décembre 2019



Tableau 6.5: Infractions "Maind'oeuvre étrangère - sanction lourde" par cellule et par suite

Total
Cellule nombre % nombre % nombre % nombre %

Anvers 1 2% 46 94% 0 0% 2 4% 49

Bruxelles 1 1% 146 99% 0 0% 1 1% 148

Charleroi-La Louvière 0 0% 19 76% 5 20% 1 4% 25

Dendermonde 1 5% 17 89% 0 0% 1 5% 19

Gand+Oudenaarde 0 0% 17 100% 0 0% 0 0% 17

Halle-Vilvoorde 1 4% 23 96% 0 0% 0 0% 24

Huy-Waremme 1 17% 5 83% 0 0% 0 0% 6

Liège 1 8% 10 83% 1 8% 0 0% 12

Limburg 1 4% 24 96% 0 0% 0 0% 25

Louvain 2 20% 7 70% 0 0% 1 10% 10

Luxembourg 0 0% 10 100% 0 0% 0 0% 10

Mechelen 0 0% 1 100% 0 0% 0 0% 1

Mons-Tournai 0 0% 16 76% 5 24% 0 0% 21

Namur-Dinant 0 0% 19 100% 0 0% 0 0% 19

Nivelles 0 0% 7 100% 0 0% 0 0% 7

Turnhout 0 0% 13 93% 1 7% 0 0% 14

Verviers-Eupen 2 14% 11 79% 1 7% 0 0% 14

West-Vlaanderen 0 0% 31 97% 1 3% 0 0% 32

Total général 11 2% 422 93% 14 3% 6 1% 453

avertissement pro justitia rapport pénal autre traitement

Période du 1 janvier au 31 décembre 2019



Tableau 6.6: Infractions "Maind'oeuvre étrangère - sanction légère" par cellule et par suite

avertissement pro justitia rapport pénal autre traitement Total

Cellule nombre % nombre % nombre % nombre %

Anvers 0 0% 2 100% 0 0% 0 0% 2

Bruxelles 0 0% 15 88% 0 0% 2 12% 17

Charleroi-La Louvière 0 0% 1 33% 2 67% 0 0% 3

Dendermonde 0 0% 1 100% 0 0% 0 0% 1

Gand+Oudenaarde 0 0% 3 75% 1 25% 0 0% 4

Halle-Vilvoorde 0 0% 3 100% 0 0% 0 0% 3

Huy-Waremme 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0

Liège 1 25% 3 75% 0 0% 0 0% 4

Limburg 0 0% 6 86% 0 0% 1 14% 7

Louvain 0 0% 1 100% 0 0% 0 0% 1

Luxembourg 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0

Mechelen 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0

Mons-Tournai 0 0% 6 86% 1 14% 0 0% 7

Namur-Dinant 0 0% 2 100% 0 0% 0 0% 2

Nivelles 0 0% 2 100% 0 0% 0 0% 2

Turnhout 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0

Verviers-Eupen 1 50% 0 0% 1 50% 0 0% 2

West-Vlaanderen 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0

Total général 2 4% 45 82% 5 9% 3 5% 55

Période du 1 janvier au 31 décembre 2019



Tableau 6.7: Infractions "Maind'oeuvre étrangère- Carte professionnelle" par cellule et par suite

Total
Cellule nombre % nombre % nombre % nombre %

Anvers 1 9% 9 82% 0 0% 1 9% 11

Bruxelles 1 6% 15 88% 0 0% 1 6% 17

Charleroi-La Louvière 0 0% 4 100% 0 0% 0 0% 4

Dendermonde 0 0% 5 100% 0 0% 0 0% 5

Gand+Oudenaarde 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0

Halle-Vilvoorde 0 0% 2 100% 0 0% 0 0% 2

Huy-Waremme 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0

Liège 0 0% 2 50% 2 50% 0 0% 4

Limburg 0 0% 1 100% 0 0% 0 0% 1

Louvain 0 0% 2 100% 0 0% 0 0% 2

Luxembourg 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0

Mechelen 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0

Mons-Tournai 0 0% 1 33% 2 67% 0 0% 3

Namur-Dinant 0 0% 1 33% 0 0% 2 67% 3

Nivelles 0 0% 0 0% 0 0% 1 100% 1

Turnhout 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0

Verviers-Eupen 0 0% 0 0% 1 100% 0 0% 1

West-Vlaanderen 0 0% 1 100% 0 0% 0 0% 1

Total général 2 4% 43 78% 5 9% 5 9% 55

avertissement pro justitia rapport pénal autre traitement

Période du 1 janvier au 31 décembre 2019



Tableau 6.8: Infractions "Limosa" par cellule et par suite

Total

Cellule nombre % nombre % nombre % nombre %

Anvers 1 20% 2 40% 0 0% 2 40% 5

Bruxelles 6 60% 2 20% 0 0% 2 20% 10

Charleroi-La Louvière 3 27% 7 64% 0 0% 1 9% 11

Dendermonde 3 30% 7 70% 0 0% 0 0% 10

Gand+Oudenaarde 3 60% 2 40% 0 0% 0 0% 5

Halle-Vilvoorde 0 0% 3 75% 0 0% 1 25% 4

Huy-Waremme 0 0% 6 86% 1 14% 0 0% 7

Liège 0 0% 2 100% 0 0% 0 0% 2

Limburg 6 19% 8 25% 0 0% 18 56% 32

Louvain 2 50% 0 0% 1 25% 1 25% 4

Luxembourg 1 7% 12 86% 0 0% 1 7% 14

Mechelen 0 0% 2 0% 2 0% 0 0% 4

Mons-Tournai 0 0% 10 100% 0 0% 0 0% 10

Namur-Dinant 0 0% 6 0% 3 0% 0 0% 9

Nivelles 0 0% 3 0% 0 0% 0 0% 3

Turnhout 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0

Verviers-Eupen 0 0% 9 100% 0 0% 0 0% 9

West-Vlaanderen 2 15% 10 77% 0 0% 1 8% 13

Total général 27 18% 91 60% 7 5% 27 18% 152

avertissement pro justitia rapport pénal autre traitement

Période du 1 janvier au 31 décembre 2019



Tableau 7: Infractions par contrôle, toutes les matières et "travail au noir", par cellule

Cellule C
o
n
tr

ô
le

s

to
u
te

s
 m

a
ti
è
re

s

tr
a
v
a
il 

n
o
ir

to
u
te

s
 m

a
ti
è
re

s

tr
a
v
a
il 

n
o
ir

c
o
m

m
u
n
ic

a
ti
o
n
s
 i
p
s
s

c
o
n
tr

ô
le

s
 p

o
s
it
if
s

p
o
u
rc

e
n
ta

g
e

Anvers 1098 590 442 0,54 0,40 46 402 37%

Bruxelles 1478 1318 931 0,89 0,63 107 769 52%

Charleroi-La Louvière 675 557 383 0,83 0,57 80 341 51%

Dendermonde 820 413 200 0,50 0,24 39 326 40%

Gand+Oudenaarde 1160 535 307 0,46 0,26 43 393 34%

Halle-Vilvoorde 660 368 244 0,56 0,37 22 239 36%

Huy-Waremme 374 221 138 0,59 0,37 25 150 40%

Liège 1206 700 496 0,58 0,41 64 485 40%

Limburg 1710 801 512 0,47 0,30 92 608 36%

Louvain 521 299 144 0,57 0,28 24 200 38%

Luxembourg 351 217 109 0,62 0,31 18 146 42%

Mechelen 585 147 60 0,25 0,10 12 124 21%

Mons-Tournai 819 573 376 0,70 0,46 44 375 46%

Namur-Dinant 454 381 223 0,84 0,49 22 223 49%

Nivelles 387 217 151 0,56 0,39 32 157 41%

Turnhout 489 217 139 0,44 0,28 19 171 35%

Verviers-Eupen 365 265 141 0,73 0,39 19 169 46%

West-Vlaanderen 1506 691 386 0,46 0,26 45 500 33%

Total général 14658 8510 5382 0,58 0,37 753 5778 39%

IPSS = Institutions publiques de sécurité sociale

Infractions Nombre moyen par contrôle

Période du 1 janvier au 31 décembre 2019



Tableau 8: Infractions par contrôle, toutes les matières et "travail au noir", par secteur

Nombre moyen par contrôle
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Activités de services administratifs et de soutien 143 21 16 0,15 0,11 8 23 16%

Activités liées à l'emploi 65 19 11 0,29 0,17 0 13 20%

Agriculture sylviculture peche secteur vert 527 146 103 0,28 0,20 18 123 23%

Arts spectacles activités recreatives 169 58 51 0,34 0,30 12 50 30%

Autres 352 90 66 0,26 0,19 11 73 21%

Autres activités de service 522 376 288 0,72 0,55 52 232 44%

Commerce de détail 1811 816 636 0,45 0,35 111 567 31%

Commerce de gros 287 126 61 0,44 0,21 15 80 28%

Construction 3290 2004 566 0,61 0,17 98 1419 43%

Déménagement 57 34 26 0,60 0,46 2 25 44%

Electrotechnique 636 263 58 0,41 0,09 11 203 32%

Garages & car wash 499 311 259 0,62 0,52 35 208 42%

Gardiennage 74 45 37 0,61 0,50 1 30 41%

Horeca 4047 3308 2594 0,82 0,64 320 2077 51%

Industrie manufacturiere 301 205 148 0,68 0,49 10 127 42%

Metal 191 67 10 0,35 0,05 3 49 26%

Nettoyage 318 206 137 0,65 0,43 9 144 45%

Secteur pompes funèbres 57 17 16 0,30 0,28 0 13 23%

taxis 294 59 50 0,20 0,17 7 46 16%

transport de fret 906 278 205 0,31 0,23 24 219 24%

Viande 112 61 44 0,54 0,39 6 57 51%

Total général 14658 8510 5382 0,58 0,37 753 5778 39%

Infractions

Période du 1 janvier au 31 décembre 2019



Définition : Contrôle positif

Un contrôle est positif lorsque pour au moins un constat il résulte une des conséquences ci-dessous suivie d'un OUI

A. Matières déterminées: DIMONA, Temps partiel, Sécurité sociale, Chômage, Main d'œuvre étrangère et Limosa

1 Avertissement OUI

2 Pro Justitia OUI

3 Rapport pénal OUI

4 Autre traitement NON (constat nécessitant une enquête complémentaire pour consolider l'infraction)

5 Infraction chômage directement transmise par l'ONEm à son service litige sans Pro Justitia OUI

6 Infraction chômage transmise à l'ONEm ou à l'Auditeur du travail par un autre service que l'ONEm OUI

7 Rapport 30bis/ter avec manquement constaté
 (absence de notification de chantier par l'entrepreneur principal ou d'un sous-traitant occupé sur le chantier) 
ou nécessitant une enquête approfondie (manquement soupçonné)
 auprès de l’entrepreneur principal, de l’entrepreneur contrôlé ou du commettant OUI

B)  Infractions constatées lors du contrôle par les services d'inspection de l'INAMI ou de l'INASTI par un autre service d'inspection
ou transmises à l'INAMI, l'INASTI ou l'ONP OUI


